
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°   26      del    20.05.2022. 
 

OGGETTO: Incarico Direttore Unico a scavalco presso Consorzio di Bonifica Interno: 

proroga.- 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venti (20) del mese di maggio (05) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale Avv. Mario Battaglia, nominato con 

D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria Giovanna Baldacci, 

in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con delibera commissariale n. 690 adottata in data 06.11.2020 e successive delibere n. 

698 del 13.11.2020 e n. 14 del 14.05.2022 è stato autorizzato il Direttore Generale, dott. Stefano 

Tenaglia, a prestare il servizio per la qualifica di Direttore Unico a scavalco presso il Consorzio 

di Bonifica Interno con sede in Pratola Peligna (AQ), Via Trieste n. 65, fino al giorno 17 maggio 

2022, salvo eventuali proroghe, ai sensi dell’art. 34 del c.c.n.l. per i dirigenti dei consorzi di 

bonifica attribuendo l’indennità di € 1.000,00 mensili, al netto degli oneri fiscali e contributivi, 

oltre alle spese per il rimborso, con la formula dell’indennità di funzione prevista dall’art. 27 

del c.c.n.l. dei dirigenti dei Consorzi di Bonifica, liquidata dal Consorzio di Bonifica Centro a 

compensazione del debito € 9.814,60 per saldo rimborso spese forfettarie manutenzione 

ordinario anno 2017 eseguite in tenimento di Popoli e le eventuali eccedenze portate a 

compensazione sul debito di € 49.073,00 a tutto il 2022 che quest’ultimo ha nei confronti del 

Consorzio di Bonifica Interno per il couso delle acque e delle condutture ricadenti nel 

comprensorio del Consorzio di Bonifica Interno; 

Vista la richiesta pervenuta dal Consorzio di bonifica Interno in data 18.05.2022, acquisita 

al protocollo consortile al n. 4263 del 19.05.2022, con la quale il Commissario Regionale ha 

richiesto la proroga dell’incarico di Direttore Unico a scavalco fino al rientro del Direttore 

titolare il quale ha comunicato di non poter riprendere il servizio per motivi di salute; 



Considerato che l’assenza del Direttore Unico impedirebbe lo svolgimento delle attività 

amministrative del Consorzio di Bonifica Interno, con ripercussioni anche sul regolare 

svolgimento della stagione irrigua appena avviata; 

Preso atto: 

che nella riunione in videoconferenza tenutasi in data 19.05.2022 con la Direttrice del 

Dipartimento Agricoltura, la Commissaria del Consorzio di Bonifica Interno e il Commissario 

del Consorzio di Bonifica Centro si è convenuto sulla necessità di prorogare il summenzionato 

incarico al Dott. Stefano Tenaglia;    

che le condizioni economiche stabilite con le citate delibere n. 690/2020 e 698/2020 restano 

invariate e la copertura è assicurata con la compensazione della eventuale parte residua per 

l’annualità 2021 e di quella relativa al 2022 di € 9.814,60, salvo conguaglio, del debito che il 

Consorzio Centro ha nei confronti del Consorzio di Bonifica Interno per il couso delle acque e 

delle condutture ricadenti nel comprensorio di quest’ultimo; 

che Dott. Stefano Tenaglia si è dichiarato disposto ad assumere tale incarico; 

che la prestazione avrà inizio solo dopo l’adozione di idoneo atto di presa in carico da parte 

del Commissario del Consorzio Interno, 

                   Tutto ciò premesso; 

                   Ritenuto aderire alla proposta formulata; 

                    Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario in data 14.05.2022 per 

la copertura finanziaria del compenso riconosciuto dal dirigente per un periodo di incarico 

presunto dal giorno 18/05/2022 al 27/05/2022 per l’importo di € 665,00;   

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

  Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 24 del 28.04.2022 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2022;  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prorogare al Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il 

servizio di Direttore Unico a scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno con sede in 

Pratola Peligna (AQ), Via Trieste n. 65, fino al rientro del Direttore titolare, ai sensi dell’art. 

34 del c.c.n.l. per i dirigenti dei consorzi di bonifica alle condizioni previste con le citate 

delibere commissariali n. 690 del 06.11.2020 e n. 698 del 13.11.2020; 



3) Di dare atto che la copertura della spesa è assicurata con la compensazione della parte residua 

per l’annualità 2021 (ex € 9.814,60) salvo conguaglio, sul debito che il Consorzio Centro ha 

nei confronti del Consorzio di Bonifica Interno per il couso delle acque e delle condutture 

ricadenti nel comprensorio di quest’ultimo; 

4) di prendere atto che il rapporto avrà decorrenza dopo l’adozione dell’atto di conferimento 

dell’incarico di direttore da parte del Consorzio di Bonifica Interno; 

5) di dare atto che la spesa è imputata al cap. 67 denominato “Sopravvenienze passive e poste 

correttive delle entrate “ del bilancio di previsione 2022 n. Imp. IS 202200031. 

        Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Baldacci Maria Giovanna F.to Dott. Mario Battaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore             13,30          del giorno         20.05.2022             alle ore          14,00 
del giorno  23.05.2022 

Chieti, lì 23.05.2022 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 


